
Assegnazione di personale qualificato alle scuole
dell'infanzia provinciali ed equiparate a. s.
2017/2018

A favore degli alunni affetti da minorazione uditiva

Determinazione n. 112 del 05/11/2018

Determinazione n. 67 di data 30 agosto 2017 e s.m. del Dirigente del Servizio infanzia e istruzione del
primo grado - rideterminazione assegnazione di personale qualificato alle scuole dell'infanzia
provinciali per l'anno scolastico 2017/2018 a favore degli alunni affetti da minorazione uditiva ai sensi
dell'art. 74 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 e ss.mm..

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 112/2018-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 112 DI DATA 05 Novembre 2018
SERVIZIO INFANZIA E ISTRUZIONE DEL PRIMO GRADO
OGGETTO:
Determinazione n. 67 di data 30 agosto 2017 e s.m. del Dirigente del Servizio infanzia e istruzione del primo
grado - rideterminazione assegnazione di personale qualificato alle scuole dell'infanzia provinciali per l'anno
scolastico 2017/2018 a favore degli alunni affetti da minorazione uditiva ai sensi dell'art. 74 della legge
provinciale 7 agosto 2006, n. 5 e ss.mm..
RIFERIMENTO : 2018-S167-00144
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 6 
Considerato che con propria determinazione n. 67 di data 30 agosto 2017, successivamente modificata con
determinazione n. 84 di data 2 ottobre 2017, sono stati approvati gli schemi di convenzione con gli Enti
operanti sul territorio provinciale in grado di fornire personale qualificato a favore dei bambini iscritti alla
scuola dell'infanzia per l'anno scolastico 2017/2018 che presentano minorazioni sensoriali dell'udito e della
vista al fine di facilitarne l'integrazione scolastica ai sensi dell'art. 74
della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 e ss.mm. e assegnato di conseguenza il personale qualificato alle
scuole dell'infanzia provinciali ed equiparate;
In particolare è stato autorizzato tra l'altro il servizio di facilitazione alla comunicazione presso la scuola
dell'infanzia provinciale di Lavarone da parte dell'Associazione ABC "Abbattimento barriere della
comunicazione" Onlus con sede in Trento, Via Caneppele, n. 55 e codice fiscale n.
96077340220 nel limite di 640 ore annue da svolgersi nell'arco dei 10 mesi di attività didattica,
come da calendario scolastico di apertura della scuola, e per un totale di euro 20.160,00.
Preso atto che in data 13 dicembre 2017 è stata sottoscritta la convenzione tra la Provincia autonoma di
Trento e l'Associazione ABC "Abbattimento barriere della comunicazione" Onlus (racc. n. 44916) avente ad
oggetto l'attivazione in sede educativo-didattica dei servizi di supporto a favore di bambini della scuola
dell'infanzia provinciale in deficit uditivo.
Vista la nota presentata dall'Associazione ABC "Abbattimento barriere della comunicazione"
Onlus, controfirmata dal Coordinatore pedagogico/Dirigente scolastico di rifermento, di data 17
ottobre 2018 (ns. prot. n. 611756 di data 17/10/2018) con la quale è stato inviato un rendiconto per l'a.s.



2017/2018 delle ore effettivamente svolte per il servizio di facilitazione pari a 495 ore annue che rispetto a
quanto preventivato di 640 ore annue ridefiniscono di conseguenza l'importo del corrispettivo dovuto da euro
20.160,00 a euro 15.592,50.
Considerato che all'Associazione ABC "Abbattimento barriere della comunicazione" Onlus, è stato liquidato,
come previsto all'articolo 4 del contratto sopra citato, un mandato n. 4173 di data 1
febbraio 2018 per l'importo di euro 8.064,00 dietro presentazione di fattura n. EL061 del 12
gennaio 2018 riferita al 1° e 2° acconto e un secondo mandato n. 19712 di data 4 aprile 2018 per l'importo di
euro 8.064,00, dietro presentazione di fattura n. EL143 del 13 marzo 2018 riferita al 3°
acconto, per un totale complessivo di euro 16.128,00.
Risulta pertanto necessario procedere con il presente provvedimento al recupero della somma di euro 535,50
liquidato in eccesso sulla seconda quota riconosciuta a titolo di 3° acconto, oltre agli interessi legali di euro
0,94 calcolati dalla data di pagamento del mandato relativo al secondo acconto del 6 aprile 2018 fino alla data
di adozione del presente provvedimento, oltre agli interessi pari a euro 0,0044 per ogni giorno successivo
dalla data di adozione del presente atto alla data dell'effettiva restituzione dell'importo dovuto.
Inoltre si prende atto che per l'importo di euro 4.032,00, quale differenza tra il corrispettivo previsto pari a
euro 20.160,00 e il corrispettivo liquidato quale anticipo di euro 16.128,00, non essendo più
dovuto dovrà essere ridotto l'impegno assunto sul capitolo 259600-002 dell'esercizio finanziario 2018 con la
propria determinazione n. 67 del 30 agosto 2017; tale importo risulterà così disponibile sul capitolo di
bilancio.
Vista la deliberazione n. 706 di data 27 aprile 2018, con la quale la Giunta provinciale, in attuazione della
legge 6 novembre 2012, n. 190, ha approvato il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la
trasparenza 2018-2020. Preso atto in particolare delle disposizioni dell'art. 37
RIFERIMENTO : 2018-S167-00144
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 6 
del Capo VI della Parte Prima-Sezione VI, si attesta che, nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento
dei dipendenti provinciali, in capo al dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo
provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi.
Ciò premesso,
IL DIRIGENTE
- vista la Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 e ss.mm.ii.;
- visto l'art. 15 del Regolamento emanato con D.P.G.P. 8 maggio 2008, n. 17-124/Leg.;
- vista la Legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e ss.mm.ii. e da ultimo con la Legge provinciale 9 marzo
2016, n. 2;
- vista la determinazione n. 67 del 30 agosto 2017, modificata con determinazione n. 84 di data 2
ottobre 2017;
- vista la nota dell'Associazione ABC Abbattimento barriere della comunicazione -Trento -Onlus del
17/10/2018 con il prospetto delle prestazioni orarie effettivamente svolte per l'a.s. 2017/18;
- visto l'articolo 53 e l'articolo 56 e l'Allegato 4/2 del Decreto legislativo 118/2011;
DETERMINA
1) di rideterminare per l'a.s. 2017/2018, per quanto in premessa, l'assegnazione di personale facilitatore alla
comunicazione per l'affiancamento di bambini con minorazioni sensoriali all'udito presso la scuola
dell'infanzia provinciale di Lavarone da parte dell'Associazione ABC
"Abbattimento barriere della comunicazione" Onlus con sede in Trento, Via Caneppele, n. 55 e codice fiscale
n. 96077340220, come disposto con la propria determinazione n. 67 del 30 agosto 2017, modificata con
determinazione n. 84 di data 2 ottobre 2017, da 640 ore annue per un totale del corrispettivo previsto di euro
20.160,00 a 495 ore annue per un totale del corrispettivo dovuto di euro 15.592,50;
2) di procedere al recupero dall'Associazione ABC "Abbattimento barriere della comunicazione"
Onlus con sede in Trento, Via Caneppele, n. 55 e codice fiscale n. 96077340220, e dall'obbligato solidale
individuato nella figura del Presidente e rappresentante legale dell'Associazione attualmente in carica, in
ragione della rideterminazione del contributo assegnato, come indicato al precedente punto 1), dell'importo di
euro 535,50, liquidato in eccesso sulla seconda quota riconosciuta a titolo di 3° acconto, dato dalla differenza
tra quanto complessivamente anticipato pari a euro 16.128,00 e il corrispettivo dovuto pari a euro 15.592,50,



nonché della quota di euro 0,94 a titolo di interessi legali calcolati dalla data del pagamento del mandato
relativo al secondo acconto del 6 aprile 2018 alla data di adozione del presente provvedimento, oltre agli
interessi pari a euro 0,0044 per ogni giorno successivo dalla data di adozione del presente atto alla data
dell'effettiva restituzione dell'importo dovuto;
3) di accertare e imputare, per quanto definito al precedente punto 2), l'importo di euro 535,50 sul capitolo
132360-006 dell'esercizio finanziario 2018;
4) di accertare e imputare l'importo di euro 0,94 sul capitolo 121150-010 dell'esercizio finanziario 2018
relativo alla quota per interessi legali, oltre agli interessi pari a euro 0,0044 per ogni giorno successivo dalla
data di adozione del presente atto alla data dell'effettiva restituzione dell'importo dovuto (vedi Allegato 1 che
forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione);
RIFERIMENTO : 2018-S167-00144
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 6 
5) di procedere al recupero dell'importo di euro 536,44, derivante dalla somma di euro 535,50 e di euro 0,94
a titolo di interessi legali, cui si devono sommare gli interessi giornalieri maturati di euro 0,0044 per ogni
giorno successivo dalla data di adozione del presente atto alla data dell'effettiva restituzione dell'importo
dovuto, chiedendo all'Associazione ABC "Abbattimento barriere della comunicazione" Onlus con sede in
Trento, Via Caneppele, n. 55 e codice fiscale n. 96077340220 e all'obbligato solidale individuato nella figura
del Presidente e rappresentante legale dell'Associazione attualmente in carica, la restituzione entro 30 giorni
dalla comunicazione del presente provvedimento;
6) di dare atto che il presente provvedimento verrà comunicato all'Associazione ABC
"Abbattimento barriere della comunicazione" Onlus con sede in Trento, Via Caneppele, n. 55 e codice fiscale
n. 96077340220, sia all'obbligato solidale individuato nella figura del Presidente e rappresentante legale
dell'Associazione attualmente in carica;
7) di dare atto che, in caso di mancata restituzione entro 30 giorni dalla comunicazione del presente atto, si
procederà alla riscossione coattiva delle somme dovute, ai sensi dell'art. 51
della L.P. n. 7/1979, sia nei confronti dell'Associazione ABC "Abbattimento barriere della comunicazione"
Onlus con sede in Trento, Via Caneppele, n. 55 e codice fiscale n.
96077340220, che del responsabile solidale;
8) di ridurre per l'ammontare di euro 4.032,00, quale importo non più spettante, dato dalla differenza tra il
corrispettivo previsto pari a euro 20.160,00 e il corrispettivo liquidato complessivamente a titolo di anticipo
di euro 16.128,00, l'impegno di spesa assunto con la propria determinazione n. 67 di data 30 agosto 2017 sul
capitolo di bilancio 259600-002
dell'esercizio finanziario 2018 (impegno n. 156189 pos 6), rendendo disponibile sul capitolo di bilancio la
relativa somma;
9) di dare atto che il procedimento amministrativo in oggetto si conclude con l'adozione del presente
provvedimento e che il responsabile del procedimento è il Dirigente del Servizio Infanzia e istruzione del
primo grado;
10) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale all'autorità
competente a seconda dei vizi sollevati oppure ricorso amministrativo straordinario al Presidente della
Repubblica entro il termine di centoventi giorni dalla sua comunicazione.
RIFERIMENTO : 2018-S167-00144
Pag 4 di 5 MP - MIS
Num. prog. 4 di 6 
001 Allegato 1) QUANTIFICAZIONE RIMBORSO: QUOTA CAPITALE E QUOTA INTERESSI LEGALI
Elenco degli allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2018-S167-00144
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 6 
Allegato 1) parte integrante e sostanziale QUANTIFICAZIONE QUOTA RIMBORSO: QUOTA
CAPITALE E QUOTA INTERESSI LEGALI
Determinazione di assegnazione del finanziamento n. 67 di data 30 agosto 2017 del Dirigente del Servizio
Infanzia e istruzione del primo grado.



Convenzione numero repertorio 44916 di data 13 dicembre 2017
Data di pagamento del mandato relativo al secondo acconto finanziato del 6 aprile 2018
Quota capitale del finanziamento oggetto di revoca, da restituire alla P.A.T. Euro 535,50
Calcolo interessi legali sulla quota capitale:
Capitale (Euro) Dal Al Giorni Tasso interesse legale Interessi legali 535,50 06/04/2018 05/11/2018 214 0,30
0,94
Totale quota capitale + quota interessi legali dal 06/4/2018 al 05/11/2018: Euro 536,44
Interessi giornalieri (da aggiungere alla quota sopra indicata calcolati dal giorno successivo alla data di
approvazione del presente provvedimento fino alla data del rimborso)
Capitale (Euro) Dal Giorni Tasso interesse legale Interessi legali 535,50 05/11/2018 1 0,30 0,0044
Num. prog. 6 di 6


